
 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 14 DEL  15 APRILE 2024 

 

Oggetto: Aggiornamento Catasto Incendi, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della legge 353/2000 

e ss.mm.ii. (Legge quadro incendi boschivi). Approvazione Elenco Definitivo delle 

aree percorse dal fuoco anno 2022. 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno quindici, del mese di aprile, alle ore 19:18 e 

seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 9 aprile 2024, protocollo n. 0001486, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 7 e assenti sebbene invitati n. 2 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 
1 LEONE GIUSEPPE X  
2 CHIMENTO SALVATORE X  
3 SCIRA FRANCA  X 

4 DI CARLO SALVATORE X  
5 GERACI MARIA ANTONELLA X  
6 DI CARLO ANTONINO X  
7 MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA  X 
8 CASTELLANA GIUSEPPE X  
9 DI CARLO LUIGI X  

TOTALE   7 2 

 

Presente il sindaco Giuseppe Solazzo e la vice Sindaco Lucia Maria Fatima Capuano. 

 

Con l’assistenza del segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



In continuazione di seduta, Consiglieri presenti n. 7 su n. 9 in carica – Assenti: Scira Franca e 

Mastrogiovanni Tasca Alessandra. 

 

Oggetto: Aggiornamento Catasto Incendi, ai sensi dell’art. 10, comma 2, della legge 353/2000 

e ss.mm.ii. (Legge quadro incendi boschivi). Approvazione Elenco Definitivo delle aree 

percorse dal fuoco anno 2022. 

Il Presidente annuncia il 3° punto all’o.d.g. ad oggetto: “Aggiornamento Catasto Incendi, ai sensi 

dell’art. 10, comma 2, della legge 353/2000 e ss.mm.ii. (Legge quadro incendi boschivi). 

Approvazione Elenco Definitivo delle aree percorse dal fuoco anno 2022”. 
 

Relaziona il Segretario comunale. 
 

Terminata la relazione, il Presidente, considerato che nessuno chiede di intervenire, alla costante 

presenza degli scrutatori, pone la proposta ai voti per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 7           - Consiglieri favorevoli n. 7 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso sulla stessa; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “Aggiornamento Catasto Incendi, ai sensi 

dell’art. 10, comma 2, della legge 353/2000 e ss.mm.ii. (Legge quadro incendi boschivi). 

Approvazione Elenco Definitivo delle aree percorse dal fuoco anno 2022”. 

 

Con separata votazione, alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta, 

(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l’immediata esecutività. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE TECNICO 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) - Tel. 0921 541097 - Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 

www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
e_mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it - pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 

RELAZIONE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023) 

 
Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale ad oggetto: Aggiornamento Catasto Incendi, 
ai sensi dell’art. 10 comma 2 della legge 353/2000 e ss.mm.ii. (Legge quadro incendi boschivi). Approvazione 
Elenco Definitivo delle aree percorse dal fuoco anno 2022  
Premesso che 

- la legge 21 novembre 2000, n. 353 "Legge quadro in materia di incendi boschivi" successive modifiche 

ed integrazioni per ultimo dall'art. 9-sexies, comma 1, D.L. 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, definisce divieti, prescrizioni e sanzioni sulle zone 

boschive e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco prevedendo la possibilità da parte 

dei comuni di apporre, a seconda dei casi, vincoli di diversa natura sulle zone interessate; 

- con delibera di G.M. n. 13 del 04.03.2008 è stato istituito il "Catasto delle aree percorse dal fuoco 

(Catasto Incendi)", ai sensi dell'art. 10, comma 2 della legge n. 353/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni, dettando le linee attuative ed il percorso tecnico amministrativo e metodologico per la 

redazione del "Catasto Incendi"; 

Rilevato che la succitata normativa prescrive, che le aree percorse dal fuoco devono essere debitamente 

censite ed inserite nel catasto particellare Comunale; 

Visto che, con G.M. n.36 del 06.05.2022, si è provveduto all'aggiornamento del "Catasto incendi delle aree 

percorse dal fuoco – anno 2019-2020-2021" ai sensi dell'art. 10, comma 2 della L. 353/2000 recante "Legge-

quadro in materia di incendi boschivi", che prevede l'obbligo per i Comuni di censire i soprassuoli percorsi da 

incendi, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli 

temporali previsti dal comma 1 della medesima legge, garantendo l'aggiornamento annuale dello stesso; 

Rilevato che l’istituzione di detto catasto prevede l’opposizione di vincoli che limitano l’uso del suolo solo 

per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, avente scadenze temporali 

differenti, ovvero: 

1. Vincoli quindicinali: le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non 

possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. 

In tali zone è comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia 

della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un 

vincolo esplicito da richiamare in tutti gli atti di compravendita stipulati entro i quindici anni 

dall’evento, pena la nullità dell’atto; 

2. Vincoli decennali: 

a) Nelle zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco è vietata per dieci 

anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzati ad insediamenti civili 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it


ed attività produttive, fatti salvi in cui detta realizzazione sia stata prevista in data precedente 

l’incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data; 

b) Limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco sono altresì vietati per dieci 

anni, il pascolo e la caccia; 

3. Vincoli quinquennali: nelle zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli sono stati percorsi dal fuoco 

sono vietate per cinque anni le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con 

risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, 

per le aree naturali protette statali, o dalla Regione competente, negli altri casi, per documentate 

situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di 

particolari valori ambientali e paesaggistici; 

Visto che con l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3606 del 28.08.2007, il Governo ha 

conferito mandato ai comuni di monitorare i danni causati dagli eventi ignei, nonché la pianificazione degli 

interventi mirati al controllo di tali fenomeni, procedendo, come specificato nell’art. 1 della stessa Ordinanza 

al comma 7, alla redazione di apposito catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco; 

 Visto che la Regione Siciliana – Assessorato del Territorio e dell’Ambiente – Comando del Corpo Forestale 

dello Stato ha realizzato un sistema informativo, denominato Sistema Informativo Forestale della Regione 

Siciliana (SIF), finalizzato a fornire alle amministrazioni comunali le informazioni relative ai perimetri degli 

incendi che hanno interessato il territorio regionale; 

Atteso che questo Settore Tecnico, al fine individuare in modo dettagliato le zone del territorio Comunale 

percorse dal fuoco, ha predisposto le planimetrie catastali con evidenziate le particelle interessate 

dall’evento e il relativo elenco ove risultano indicati: i dati relativi alle perimetrazioni delle aree percorse dal 

fuoco con i riferimenti catastali (foglio, particella, qualità, ditta catastale), i dati relativi all’incendio (data e 

superficie percorsa dal fuoco, riferita ad ogni singola particella catastale) e l’individuazione delle aree 

percorse dal fuoco (boschi e pascoli) oggetto di vincolo con la specifica del periodo di validità dei vincoli 

distinti per tipologia di vincolo (quinquennale, decennale e quinquennale), così come previsto dall’art. 10 – 

comma 1 della legge n. 353/200 e s.m.i.; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.9 del 09/02/2024 con la quale è stato approvato l’Elenco Provvisorio 

delle aree percorse dal fuoco anno 2022 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n.14 del 16/02/2024 con la quale è stato approvato l’Elenco Provvisorio 

delle aree percorse dal fuoco anno 2022- Modifica Delibera di Giunta comunale n. 9 del 09/02/2024. 

Preso atto che nel territorio di Sclafani Bagni durante l’anno 2022 si sono verificati incendi che hanno 

interessato parte del territorio, sulla base delle informazioni desunte dal sistema informatico forestale 

regionale (SIF) e precisamente: 

• Allegato n_01 -  Comune di Sclafani Bagni - INCENDI del 9 Giugno 2022  Località Passo Del Bambino 
e del 9 Luglio 2022- Località Casa Coscacino  
Foglio 11 Part.lle nn.133-9-1-710-4 
Foglio 12 Part.lle nn.32-103-18-101-104-102-66-67-129-68-150-154-95-69-109-77-81-82-83 
87-94-30-108-78-79-80-90-9852-53-107-42-162-100-99-54-41-164-47-50-49-56-55-124-40-91 
97-38-92-89-116-117-118-39-65-64-61-62-63-57-58-59-60-11-1-179-166 
Foglio 13 Part.lle nn.6-49-44-43-47-48-30-84-85-86-87-45-46-50-31-42-35-299-29-17-72-74 
Foglio 18 Part.lle nn. 313- 311-316-322-259 

 

Preso atto che questo ufficio, ha effettuato i controlli sul portale del sistema informatico forestale regionale 

(SIF) dei beni che sono stati percorsi dal fuoco ed ha redatto gli elaborati delle aree percorse dal fuoco – 

Allegato n.01 ; 



Dato atto che le informazioni territoriali relative ai soprassuoli percorsi dal fuoco sono state reperite dal 
portale del SIF, accessibile dal sito web http://sif.regione.sicilia.it su un applicativo webGIS; 
 
Dato atto che le planimetrie catastali con evidenziate le particelle interessate e il relativo elenco delle aree 
percorse dal fuoco sono state pubblicate all’albo pretorio di questo Ente per 30 giorni consecutivi, dal 
21/02/2024 al 21/03/2024, e che non sono state presentate osservazioni o reclami; 
 
Ritenuto di dovere approvare definitivamente l’elenco catastale e le relative planimetrie delle aree percorse 
dal fuoco, relativamente per l’anno 2022; 
Vista la legge 21 novembre 2000, n. 353 e s.m.i. ; 
 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalla L.R. n. 48/1991; 
Visto il D. L.gvo n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 

P R O P O N E 

Di aggiornare il Catasto Incendi, ai sensi dell’art. 10 comma 2 della legge n. 353/2000 e ss.mm.ii. (Legge 
quadro incendi boschivi); 

 
Di approvare l’elenco definitivo delle particelle e le relative planimetrie delle aree percorse dal fuoco – anno 
2022 come di seguito:  – Allegato n_01 -  Comune di Sclafani Bagni - INCENDI del 9 Giugno 2022  Località 
Passo Del Bambino e del 9 Luglio 2022- Località Casa Coscacino  

Foglio 11 Part.lle nn.133-9-1-710-4 
Foglio 12 Part.lle nn.32-103-18-101-104-102-66-67-129-68-150-154-95-69-109-77-81-82-83 
87-94-30-108-78-79-80-90-9852-53-107-42-162-100-99-54-41-164-47-50-49-56-55-124-40-91 
97-38-92-89-116-117-118-39-65-64-61-62-63-57-58-59-60-11-1-179-166 
Foglio 13 Part.lle nn.6-49-44-43-47-48-30-84-85-86-87-45-46-50-31-42-35-299-29-17-72-74 
Foglio 18 Part.lle nn. 313-311-316-322-259 
 

Di dare atto che sulle aree percorse dal fuoco, ai sensi della Legge 21 Novembre 2000, n. 353, graveranno i 
seguenti divieti e prescrizioni: 

1. Vincoli quindicinali: le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non 

possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. 

In tali zone è comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia 

della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un 

vincolo esplicito da richiamare in tutti gli atti di compravendita stipulati entro i quindici anni 

dall’evento, pena la nullità dell’atto; 

 

2. Vincoli decennali: 
a) Nelle zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco è vietata per dieci 
anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzati ad insediamenti civili 
ed attività produttive, fatti salvi in cui detta realizzazione sia stata prevista in data precedente 
l’incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data; 
b) Limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco sono altresì vietati per dieci 
anni, il pascolo e la caccia; 

3. Vincoli quinquennali: nelle zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli sono stati percorsi dal fuoco 

sono vietate per cinque anni le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con 

risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell’Ambiente, 

per le aree naturali protette statali, o dalla Regione competente, negli altri casi, per documentate 

situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di 

particolari valori ambientali e paesaggistici; 



Di trasmettere la presente deliberazione alla Prefettura di Palermo, al Corpo Forestale Ispettorato 
Ripartimentale delle Foreste di Palermo – Distaccamento Forestale di Castellana Sicula, al Dipartimento della 
Protezione Civile di Palermo, all’ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
Dipartimento delle Autonomie Locali Servizio 3 “Coordinamento attività di vigilanza e controllo sugli Enti 
Locali – Ufficio Ispettivo” 
 
Sclafani Bagni, lì 09.04.2024 

 

 

 

 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
            f.to Renato Valenza 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 
L’Incaricato di E. Q. del settore tecnico 

       f.to Renato Valenza 

 
 





Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

 

Il Consigliere anziano          Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                       f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 15/04/2024: 

 

 X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 - decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 15/04/2024 

Il Segretario comunale 

  f.to Mario Chimento 


